CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639381

PORTARIA Nº 024/2014 – GAP/GP/FSCMPA
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
a(o) servidor(a) NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO,
Médico, Id. Funcional nº5745780/3, lotado(a) na Gerência de
Clínica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem
usufruídos   no período de 16/01/2014 à 14/02/2014, referentes
ao(s) triênio(s) de 13/01/2006 à 12/01/2009.
,Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639403

PORTARIA Nº 04/2014 – GAP/GP/FSCMPA
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
a(o) servidor(a) NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO,
Médico, Id. Funcional nº5745780/4, lotado(a) na Gerência de
Clínica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem
usufruídos   no período de 16/01/2014 à 14/02/2014, referentes
ao(s) triênio(s) de 13/01/2006 à 12/01/2009.
,Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
                  Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639485

Ato: 6
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 21/04/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639498

Dispensa: 6/2014
Data: 21/01/2014
Valor: 7.840,00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva de 02 (duas) Pinças
Flexíveis - Karl Storz Endoskope.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações e Parecer nº 559/2013-AJUR.
Data de Ratifi cação: 21/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: R.C. Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Porangá, Bairro: Centro, 2122
CEP. 60150-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532244502
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639154

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: Aquisição de etiquetas de irradiação para uso no
irradiador da Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639080

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N° 637712
DATA: 16/01/2014
Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 10/01/2014
Vigência : 11/03/2014 a 10/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato n° 155/2012
Contrato: 155
Exercício: 2012
CONTRATADO: MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL IND.
E COM. S.A.
ENDEREÇO: Rua Nazzareno Donnini, Bairro: Jardim Monte
Kemel, 67
CEP: 05.634-140
E-mail: m.kaufman@maquet.com
Telefone: 1126087422
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639097

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2014
Valor: 1.600,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo, em aproximadamente
23,66% (vinte e três vírgula sessenta e seis por cento), sobre o
valor atualizado do Contrato n°.073/2013
Contrato: 73
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, Bairro: Ponte Preta, Km 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Email: concorrencia13@cristalia.com.br
Telefone: 1938639843
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639214

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
Gases Medicinais Liquefeitos e Não-Liquefeitos, conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 172.852,70
Data Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 08/01/2015
Registro de Preços: 55/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, S/N
CEP. 66810-971 - Belém/PATelefone: 9132117200
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 639230

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: 01 (UM) TANQUE CRIOGÊNICO PARA ARMAZENAMENTO
DE OXIGÊNIO LÍQUIDO E 01 (UM) KIT DE EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS A ADMINISTRAÇÃO DE ÓXIDO NÍTRICO
Data Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 08/01/2015
Registro de Preços: 55/2013
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, s/n
CEP. 66810-971 - Belém/PATelefone: 9188023792
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639331

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA SOLANGE COSTA DA SILVA
Matrícula: 5137853/ 1
Cargo:  AUX.ADMINISTRATIVO /Lotação: CME/ FPEHCGV

Período: 19/12/2013 A 26/12/2013
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LEUCY PAZ DA SILVA
Matrícula: 5152291/ 3
Cargo: MEDICO /Lotação: Serviço de Clínica Pediátrica /
FPEHCGV
Período: 04/01/2014 a 11/01/2014

CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639333

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DHELIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:  5908498/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 10/01/2014 a 19/01/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639345

Ato: Recissão Contratual
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº
07/25.09.1991
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Temporário / HUGO CARLO LEÃO MONTEIRO (Médico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639457

PORTARIA Nº 17, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2014/626
RESOLVE:
CEDER, a partir de 23.01.2014, a servidora Maria Auxiliadora
Pereira, matrícula 3185850/ 2, ocupante do cargo de Enfermeiro,
para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, com ônus
para o órgão destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA N0 018/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA),
20 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639201
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 008/2014-DAFIN/SEJUDH;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n°.299/2013, de 19.11.2013,
publicada no DOE n°.32.529 de 26.11.2013, que concedeu (30)
dias de licença prêmio á servidora ALLENE LUCIA PINHO
ARAUJO, matrícula n0 57216174/ 1, no período de 06/01/2014
a 04/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 019/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639170

Dispõe sobre nomeação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor HINTON HENNINGTON PORTILHO
BENTES NETO, para o cargo em comissão de Assessor, Código
GEP.DAS.012-3, lotado neste Instituto de Metrologia do Estado
do Pará, a contar de 06/01/2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 6 de janeiro de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO